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1 Introduction

During the past decades several spectacular findings have been made in the field of

immunology. Elucidating the functions of the antigen presenting cells (APCs) belong to the

most important. Dendritic cells (DCs) represent a specific group of APCs with a unique

ability to initiate primary immune responses. Despite the fact that, in vivo, they are very rare

and difficult to isolate, DCs came very fast into the focus of scientific interests. Development

of novel laboratory techniques facilitated a robust expansion of their research. With time it

has been proven that DCs play a pivotal role in initiation, maintenance and control of the

immune responses. The extraordinary features of DCs were soon investigated in human

clinical trials, where DCs have been particularly used as vectors for vaccination protocols,

especially in the treatment of tumors.

However, DCs capability to polarize the outcome of immune response and the

potential to induce or suppress immunity under specific circumstances led to the idea that they

might be also used in the treatment of autoimmune and allergic diseases or in transplantation

medicine as well.

There is a need to stress that most of the knowledge has been obtained from the in

vitro generated DCs, but advanced technological methods bring us the opportunity to study

DCs directly in vivo. Multiparametric flow cytometry, two-photon microscopy, confocal

microscopy and others shed some light on the DCs in vivo identification, quantification, in

vivo trafficking and complex systemic interactions. Data acquired by in vivo monitoring

reflect normal and various pathological conditions and they might be used as prospective

diagnostic tools in medicine.
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2 The immune system

The immune system works as a highly sophisticated network of protein, cells, tissues

and organs, that provides rapid, nonspecific and specific protective immune responses for

body against attacks by “foreign” invaders or potentially its own altered cells. In jawed

vertebrates the immune system can be divided into two functionally distinct parts: innate and

adaptive. These two groups are not isolated but have complex interactions constantly going on

between them. The innate immune system senses pathogens through pattern-recognition

receptors (PRR), which trigger the activation of antimicrobial defenses and stimulate the

adaptive immune responses1. The adaptive immune system, in turn, activates innate effectors

mechanisms in an antigen-specific manner. However the innate and adaptive immunity deals

with the molecular diversity of pathogens in fundamentally different ways, the narrow

cooperation between the two components is essential for the efficient host protection. This

linkage is mainly mediated through the antigen presenting cells.

2.1 Antigen presenting cells

Dendritic cells, macrophages and B-lymphocytes are the three main APC subtypes.

Due to the contribution to the process of naïve T-lymphocyte priming DCs stand for the

privileged position. However their morphology is sufficiently distinctive, and in fact the term

“dendritic cell” has arisen from their characteristic shape (first applied by Steinman and Cohn

in 1973 who discovered these cells in mouse spleen), the uniqueness among the other APCs is

mainly determined by their functions2. Recent findings support that DCs are quite

phenotypically heterogeneous, and their only common feature is the ability to migrate and

effectively stimulate primary immune responses3. In comparison to other APCs, the

stimulatory capacity of DCs is highlighting more folds efficacious. It has been shown that

exclusively DCs are capable to stimulate naïve, undifferentiated T-lymphocytes4. On the

other hand, cells already activated during the primary immune responses can be re-stimulated

in the presence of another APCs5. These facts led to the hypothesis, that DCs initiate the

immune responses de novo, whereas other types of APCs participate in their amplification.
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3 Dendritic cells

3.1 Biological features

DCs act as the sentinels of immune system residing in most peripheral tissues,

particularly at sites of interface with the environment6, 7. In the absence of ongoing

inflammatory and immune responses they constitutively patrol through the blood, peripheral

tissues, lymph and secondary lymphoid organs. In peripheral tissues they take up self and

non-self antigens, which are then processed into proteolytic peptides and loaded onto MHC

class I and II molecules in process called antigen presentation. Constitutively, however,

peripheral DCs present antigens quite inefficiently until a signal from pathogens, often

referred to as a “danger signal”, induces DCs to enter a developmental program called

maturation, which transforms dendritic cells into efficient APCs and T cell activators.

Notably, soon after encountering a danger signal the efficiency of antigen uptake, intracellular

transport, degradation and the intracellular traffic of MHC molecules are rapidly modified7.

Peptide loading as well as the half-life and delivery to the cell surface of MHC molecules

increases and the surface expression of T cell costimulatory molecules rises. Concomitant

with the modifications of the antigen presentation abilities, maturation also induces massive

migration of DCs out of peripheral tissues towards secondary lymphoid organs, thus allowing

the interaction with T cells6. This is accompanied by the modifications in the expression of

chemokine receptors, adhesion molecules, as well as profound changes in the cytoskeleton

organization of DCs. In addition to antigen presentation, DCs also influence the outcome of

immune responses, because different DCs subsets at different maturation stages express

distinct surface molecules and secrete varying cytokines, thus determining selectively the type

of induced immune response.

3.2 Subsets of dendritic cells

It has been presumed that several and often opposing roles of DCs cannot all be

carried out at once by the same cell and different sets of DCs performing different functions

should exist. Such specialized DC subtypes might represent different activation states of a

single lineage with functional differences depending entirely on local environmental signals

(Fig.1a), or alternatively the specialized DCs subtypes could be the products of entirely
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separate developmental lineages. In this case the signals that determine lineage segregation

would act earlier and the immediate precursors of the DC would already be separate and

functionally committed (Fig.1b). So far it is not clearly known which model is the more

probable, however it seems that the reality consists of a combination of both models with a

large degree of DCs functional plasticity as the general feature.

Figure 1 | Alternative models for the generation of functionally distinct dendritic cells subtypes. a | The

functional plasticity model proposes that all DCs belong to a single hematopoietic lineage, the different subtypes

of DCs being generated by local environmental influences on a relatively mature but plastic end-product cell. b |

The specialized lineage model proposes that the different subtypes of DCs derive from early divergences in the

developmental pathway, producing several distinct haematopoietic sublineages.

iDC, immature DC; pDC, precursor of DC.

Adapted from Nat Rev Immunology (Shortman, Liu, 2002)

Distinct subtypes were initially more evident among mouse than human DCs, because

of the availability of different murine lymphoid tissues and the expression on mouse DC of

markers not present on human DCs. So far five murine DC subtypes have been identified and

characterized by the combination of surface expression of CD8, CD4, CD205 and CD11b8-10.

In terms of the mentioned development models it was important to know whether these DC

subtypes were products of separate developmental lineages or different activation states of a

single lineage. Past studies on the mouse DCs focused on the possible origin from separate

haematopoietic precursors. The hypothesis was based on the findings that although most DC

were thought to be of myeloid origin11, there was evidence that some DCs shared early
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development steps with B cells and that the thymus DCs shared early steps of development

with T cells12-14. Thus all CD8+ mouse DCs were thought to derive from lymphoid-restricted

precursors, and all CD8− DC to derive from myeloid-restricted precursors, leading to the

terms ‘lymphoid’ and ‘myeloid’ DCs. Later on it has been shown that this concept was not

fully correct, because certain mice knockouts (c-kit−γc− and conditional Notch1), which

could not form T cells, still produced thymic CD8+ DC15, 16. After myeloid and lymphoid

restricted precursors were isolated from the bone marrow, it became evident that both

precursors could produce all mature splenic and thymic DCs subtypes, albeit with some bias

in the subset balance17, 18. Recent data with bromodeoxiuridine (BrdU) labeling studies

showed that a degree of DCs sublineage commitment must occur downstream of the early

haematopoietic precursor19.

Searching for the human homology is complicated by several facts. First of all, there

are relatively few studies performed on freshly isolated tissue mature DCs. Second, blood is

the only readily available source and finally human DCs lack the expression of CD8, thus the

equivalent of mature mouse CD8+ DCs remains elusive. The only one comparable subset

remained the human Langerhans-cell DCs characterized by the expression of CD1a, langerin

and the presence of Birberck granules.

However, in a few studies a straight isolation of immature DCs from lymphoid tissues

was made and direct comparison with mouse DC subtypes could be performed. Splenic and

tonsillar DCs isolated this way showed heterogeneity in the expression of CD4, CD11b and

CD11c resembling the complexity of mouse splenic DCs. Recent studies on human thymic

DCs make a stronger case for subset segregation, similar to that in the mouse20, 21. Most

human thymic DCs are CD11c+CD11b−CD45ROlo and lack myeloid markers, so resemble

mouse thymic CD8+ DCs. Many different studies support that DC populations identified in

distinct human organs are quite heterogeneous in their cell surface markers expression.

Heterogeneity probably reflects the different activation and differentiation stages of DCs22,

but the specific phenotype is also affected by their anatomic localization. Human DCs have

been identified in skin epidermis (Langerhans cells), in dermis (intersticial DCs), in spleen (in

marginal zone and T-zones), in germinal centers, thymus, liver and also in peripheral blood.

Despite this heterogeneity, so far there are two major accomplished DC subsets in

human with clearly different functional and phenotypic properties. These two subsets are the


[…]


matched controls. Expression of costimulatory molecules, especially CD83 and CD86

transiently increased between days 15 and 35 and then went back to low steady state levels.

Interestingly, patients who developed acute graft-versus-host disease had significantly lower

numbers of circulating DCs whereas the decrease in DC counts preceded the onset of clinical

symptoms by at least 24h and was independent of corticosteroids administration. Together

with recently published studies, this study provides further insight into the biology of DCs in

the settings of allogeneic HSCT and reveals quantification of plasmacytoid and myeloid DCs

as a potential biomarker for the prediction of acute GVHD development.
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9.2 Impaired Toll-like receptor 8–mediated IL-6 and TNF-α production in antigen-

presenting cells from patients with X-linked agammaglobulinemia

The critical role of Bruton tyrosine kinase (Btk) in B cells has been documented by the

block of B-cell development in X-linked agammaglobulinemia (XLA). However, less is

known about Btk function in myeloid cells. Several pieces of evidence indicate that Btk is a

component of Toll-like receptor (TLR) signaling. We analyzed whether Btk deficiency in

XLA is associated with an impaired dendritic cell compartment or defective TLR signaling.

We analyzed the expression of TLRs 1 to 9 on myeloid DCs generated from XLA patients

and evaluated their response to activation by specific TLR agonists. We show that XLA

patients have normal numbers of circulating DCs. Btk-deficient DCs have no defect in

response to stimulation of TLRs 1/2, 2/6, 3, 4, and 5 but display a profound impairment of

IL-6 and TNF-α production in response to stimulation by TLR-8 cognate agonist, ssRNA.

These findings may provide an explanation for the susceptibility to enteroviral infections in

XLA patients.
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9.3 Glucocorticoids severely impair differentiation and antigen presenting function of

dendritic cells despite upregulation of Toll-like receptors

In this study, we investigated the effect of clinically widely used glucocorticoids (GC)

on the multiple characteristics of DCs. Despite their wide use in the treatment of many

autoimmune, inflammatory and allergic diseases, the complex cellular and molecular

mechanisms underlying GC effects are not completely understood. Given the crucial role of

Toll-like receptor triggering for the initiation of DCs maturation program, we analyzed the

expression of TLR 2, 3, 4 by GC-treated DCs. We show that presence of GC leads to the

impairment of DC function at two levels: First, GC during DC differentiation skew their

development into a qualitatively distinct population incapable of inducing the efficient

immune response (high production of IL-10, whereas no production of IL-12 p70 was

detected). Second, GC presence during the process of maturation impairs the quantity, that is,

extent of this process (significantly reduced DC IL-12 p70, TNF production and T cell

stimulatory function). Despite the fact that GC increased expression of TLR2, 3 and 4 on DC,

their stimulation with TLR-derived signals did not induce maturation.

To extend our in vitro findings, we analyzed the distribution of DC subsets in the

blood of patients treated with high-dose corticosteroids. Administration of high-dose GC to

the patients with systemic autoimmunity induced a decrease of circulating myeloid DCs and

abrogated plasmacytoid DCs. These findings provide further insights into the mechanisms of

GC immunosuppressive functions and reveal additional mechanisms of their therapeutic

efficiency.
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10 Concluding remarks

The field of dendritic cell biology is robust, with many newly recognized functions in

their control of immunity and tolerance. There is also no shortage of mysteries and

challenges. DCs own extraordinary features, that allow them either intensify or subdue T-cell

responses, depending on whether resistance or tolerance needs to be increased. At the present

time, DCs biology provides opportunities to study some of the most challenging areas of

medicine. The biology of DCs is ready to be extended to dissect disease pathways and to

direct its prevention and treatment. Despite the obstacles to research in patients, now we have

the knowledge and tools to think systemically about diseases, plan their therapies, and

investigate how humans respond. DCs are an early player in disease development and an

unavoidable target in the design of treatments. If we take in account that immunology,

including T-cell-mediated immunity, has a central role in understanding how diseases

develop, therapies aimed at the upstream events initiated by DCs have their rationale.

In our studies we have been trying to answer some of the questions that might bring

new insights into the understanding of DC roles in immunity and diseases. We have translated

novel identification strategies into several parts of medicine. Using multicolor flow cytometry

we have developed a method for identification of DCs in peripheral blood with the

simultaneous monitoring of their co-stimulatory molecules. This method allowed an extensive

monitoring and analysis of DCs subsets following the allogeneic-HSCT. Interestingly, DCs

have been shown to reconstitute in the early stages after the transplantation, however their

decline and low numbers could be observed during the further follow-up period comparing to

healthy controls. We have detected two completely distinct DCs reconstitution patterns

regarding the development of acute GVHD, where patients with this complication had

significantly lower number of both DC subsets and this even prior the development of clinical

symptoms and application of high-dose steroid therapy. These results show that monitoring of

DC might have predictive value for in the diagnostics of aGVHD.

In our second study we analyzed the critical role of Btk function in myeloid cells in

XLA patients, whilst several evidence indicated that Btk might be a component of Toll-like

receptor signaling. We have analyzed whether Btk deficiency in XLA could be associated

with an impaired dendritic cell compartment or defective TLR signaling. Our data revealed a

profound impairment in IL-6 and TNF-α production in response to TLR-8 cognate agonist
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ssRNA stimulation. These findings may provide an explanation for the susceptibility to

enteroviral infections in XLA patients.

In the third study we have complexly analyzed the effects of widely used GC onto DC

functions. We have shown profound impaired T cell stimulatory capacities and abrogated pro-

inflammatory cytokine production, despite an increased expression of several TLRs. We have

also revealed that DCs treated by GC fail to mature upon TLR-derived stimulation. Our in

vitro findings have been extended by in vivo analysis, where decreased circulating myeloid

and abrogated plasmacytoid DCs counts could be measured. These data provide further

insights into the mechanisms of GC immunosuppressive functions and reveal additional

mechanisms of their therapeutic efficiency.
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