Oponentský posudek disertační práce

Název: **Dendritic cells in health and disease**

Autor: **MUDr. Rudolf Horváth**

Pracoviště: Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta, Ústav imunologie

V disertační práci jsou shrnuty výsledky vědecké činnosti MUDr. Rudolfa Horvátha, zaměřené na dendritické buňky. Disertační práce je napsána v anglickém jazyce. Jazyková úroveň je výborná. Její členění odpovídá požadavkům. V úvodní části se disertant věnuje shrnutí poznatků o imunobiologii dendritických buněk. Následují cíle studie. Výsledky jsou prezentovány optimálním způsobem v podobě 3 již publikovaných vědeckých prací. Na závěr je připojeno shrnutí a seznam pramenů.

V úvodní kapitole je podán mimořádně zdařilou a vyváženou formou poměrně detailní přehled imunobiologie dendritických buněk. Kapitola je logicky členěna. Je pojednáno o biologických vlastnostech dendritických buněk a jejich funkci. Následuje podkapitola, která se zabývá dozríváním dendritických buněk. Zejména popisuje, jaké signály jsou zapotřebí, aby k maturaci dendritických buněk došlo. Věnuje se skupině receptorů pro nebezpečné vzory, zvláště TLR receptorům jako způsobu, který dendritické buňky identifikují nebezpečné vzory. Sleduje další diferenciační kroky dendritických buněk na základě jejich morfologických změn, migrace do lymfatických uzlin, zpracování a prezentaci antigenů. Samostatná podkapitola je věnována interakcím mezi dendritickými buňkami a T lymfocytárním systémem. Zejména je poukázáno na vytváření mnohočetných informačních kanálů mezi dendritickými buňkami a T lymfocyty, které označujeme jako imunologické synapse. Jsou probrány nutné další signály, které poskytují dendritické buňky T lymfocytům. Tyto kostimulační signály jsou nezbytně nutné pro plnou aktivaci a klonální expanzi T lymfocytů, která následuje po antigenní stimulaci T lymfocytů. Z pohledu klinických aplikací je velmi zajímavá kapitola, která ukazuje na možnosti ovlivnění polarizace specifické T lymfocytární imunity prostřednictvím dendritických buněk. Klinická erudice disertanta je dobře doložena na kapitole, která se zabývá implikacemi znalostí imunobiologie dendritických buněk v klinické medicíně. V této podkapitole si vlastně připravuje půdu pro formulaci cílů disertační práce. Je naznačeno, že dendritické buňky nám mohou posloužit jako

výhodný diagnostický biomarker, který se uplatňuje především při sledování rekonstituce imunitní odpovědi u nemocných, kteří byli léčeni transplantací kostní dřeně. Podobně lze nalézt vztah mezi primárními imunodeficiencemi a biologickou aktivitou dendritických buněk. Konečně, dendritické buňky jsou významnou buněčnou populací, která je ovlivněna při terapeutické aplikaci imunosupresivních látek.

Cíle studie jsou zřetelně formulovány. Postupy řešení a výsledky včetně diskuse jsou podány tou neoptimálnější formou, tj. v podobě již publikovaných originálních vědeckých prací. Tyto práce vyšly v prestižních světových časopisech s vysokým IF.

První práce, která referuje o rekonstituce dendritických buněk u nemocných, kteří podstoupili myeloablativní alogenní transplantaci hematopoetických kmenových buněk, byla publikována v *Clinical Immunology*. Autor prokázal, že jak myeloidní, tak plazmacytoidní dendritické buňky jsou detegovatelné velmi brzy po začátku příhojení štěpu s vrcholem dosaženým zhruba po 19 až 25 dnech po transplantaci kmenových buněk krvetvorby. Z klinického pohledu je důležitý nález, že u pacientů, kteří projeví akutní GVHD, byl počet cirkulujících dendritických buněk snížen. Navíc tento pokles předcházela klinickým manifestacím reakce štěpu proti hostiteli.

Druhá práce shrnuje výsledky studie dendritických buněk na modelu primární imunodeficiency na X-chromozóm vázané agamaglobulinemie (XLA). Experimentální důkazy, které přinesl autor jednoznačně dokazují, že u nemocných s XLA, není defekt v počtu cirkulujících dendritických buněk. Dendritické buňky odvozené z periferní krve nemocných s XLA, nevykazují defekt po stimulaci ligandy většiny receptorů TLR. Je však prokazatelný defekt v produkci IL-6 a TNF α po stimulaci těchto buněk ssRNA, který je přirozeným ligandem pro TLR-8. Tyto nálezy mohou vysvětlit zvýšenou vnímavost nemocných s XLA enterovirovým infekcím. Je tedy zřejmé, že kromě základních informací o imunobiologických vlastnostech dendritických buněk u nemocných s XLA, práce přinesla i klinické implikace.

V poslední práci se autor zaměřil na studium vlivu glukokortikoidů na diferenciaci dendritických buněk. Prokázal, že dendritické buňky se v přítomnosti glukokortikoidů vyvíjejí do populace, která není schopna efektivně imunitně odpovědět. Pokud je ovlivněn proces maturace dendritických buněk glukokortikoidy, dochází k redukci tvorby IL-12 a TNF α . Přestože pod vlivem glukokortikoidů dochází ke zvýšené expresi některých TLR receptorů, jsou dendritické buňky ovlivněné glukokortikoidy neschopny dostatečné odpovědi na přirozené ligandy receptorů TLR. *In vivo* aplikace vysokých dávek glukokortikoidů nemocným vede ke snížení počtu cirkulujících myeloidních dendritických buněk a k potlačení

plazmocytoidních dendritických buněk. Shrnutí této práce jednoznačně ukazuje na význam studia dendritických buněk pro lepší poznání mechanismu účinku glukokortikoidů.

Pro vědeckou rozpravu bych rád znal názor disertanta, kterou oblast studia dendritických buněk považuje za nejperspektivnější z obecného pohledu, a která se tak jeví s ohledem na klinické implikace.

Závěr

Výsledky vědecké činnosti MUDr. Rudolfa Horvátha, které jsou předloženy v disertační práci dokazují, že MUDr. Horváth je schopen samostatné vědecké činnosti. Výsledky jeho práce byly efektivně publikovány a jednoznačně dokládají jeho vědecké kompetence. Doporučuji, aby disertace byla přijata jako součást řízení k získání titulu Ph.D.

Prof. RNDr. Jan Krejsek, CSc.

oponent

V Hradci Králové dne 26.5.2009